
شنبه   27آذر 1400 -  شماره   1238

گزارشاخبار

3 بازار سرمایه و بانک

بانک مرکزی اعلام کرد؛
تامین ارز مورد نیاز دارو بر مبنای سهمیه جدید

بانک مرکزی نسبت به تامین ارز مورد نیاز دارو بر مبنای سهمیه جدید اعلام آمادگی 
کرد.به گزارش اقتصاد ســرآمد، بانک مرکزی اعلام کرد: بر اســاس دستور رئیس 
جمهور درخصوص "ضرورت توجه به تامین و تخصیــص ارز مورد نیاز دارو و 
مواد اولیه"، بانک مرکزی با هماهنگی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
و براساس اولویت های اعلامی آن وزاتخانه، ضمن تخصیص سهمیه جدید در این 
خصوص، حداکثر تلاش لازم را برای تامین ارز مــورد نیاز معمول خواهد کرد.بر 
اساس این گزارش، با توجه به تعیین ســهمیه جدید برای وزارت بهداشت، بانک 
مرکزی با هماهنگی وزارتخانه مربوطه، نسبت به تامین ارز مورد نیاز واردات دارو 
و مواد اولیه ان، به فوریت اقدام خواهد کرد. در راستای تامین ارز مورد نیاز دارو و 
تجهیزات پزشکی از محل ســهمیه ارزی وزارت بهداشت، از ابتدای سال تاکنون، 
حدود ۲.۵ میلیارد دلار به نرخ ارز ترجیحی برای تامین مواد اولیه و دارو و تجهیزات 
پزشکی بر مبنای تعیین اولویت توسط وزارتخانه یاده شده تامین ارز صورت گرفته 
اســت.علاوه بر مبلغ فوق به میزان ۱.۵ میلیارد دلار نیز به نرخ ارز ترجیحی برای 
تامین واردات واکسن کرونا و تجهیزات پزشــکی تولید داخلی تامین ارز صورت 

پذیرفته است.

رکورد تاریخی کاهش ارزش لیر رقم خورد
ترکیه یک بار دیگر نرخ بهره را در این کشور کاهش داد و پس از آن ارزش لیر با ۵ 
درصد کاهش رکورد تاریخی را رقم زد.به گزارش اقتصاد سرآمد از رویترز،  بانک 
مرکزی ترکیه با وجود بالا رفتن قیمت کالاها یک بار دیگر نرخ بهره را کاهش داد. این 
در حالی است که در چند ماه گذشته تورم افزایش یافته و خرید برای بسیاری از مردم 
سخت شده است.بر اساس این گزارش پس از کاهش نرخ بهره، ارزش لیر کاهش 
یافت و رکورد تاریخی ثبت کرد.براساس آمارهای رسمی کمیته سیاست گذاری مالی 
بانک مرکزی ترکیه، مســئولان نرخ بهره را در این کشور از ۱۵درصد به ۱۴ درصد 
کاهش داده اند  نرخ تورم در حال حاضر ۲۱ درصد اســت.این گزارش می نویسد؛ 
کاهش نرخ بهره هم راستا با سیاست های رجب طیب اردوغان رئیس جمهور این 
کشور است که بارها مسئولان بانکی این کشور را تحت فشار قرار داد تا نرخ بهره را 
پایین بیاورند.بنابراین بانک مرکزی ترکیه از ماه سپتامبر تاکنون نرخ بهره را ۵ درصد 
پایین آورده است و این سیاست ها تاکنون منجر به بالا رفتن تورم شده است.ارزش 
لیر رکورد تاریخی کاهشی را در برابر دلار تجربه کرد و هر ۱۵.۶ لیر در برابر یک دلار 
معامله شد و کاهش ۵ درصدی را از روز گذشته تاکنون داشته است.ارزش پول ترکیه 

از ابتدای سال تاکنون نیمی از ارزش خود را از دست داده است.

 امکان دریافت صورت حساب پیشرفته کارت
 در همراه بانک رسالت

نسخه اندروید با افزدن قابلیت های جدید همراه بانک رسالت بروزرسانی شد.به 
گزارش اقتصاد ســرآمد، مدیر بانکداری الکترونیک بانک قرض الحسنه رسالت، 
امکان دریافت صورت حساب پیشرفته کارت، به اشتراک گذاری تصویر کارت مبدا، 
دریافت رمز دوم پویا از طریق ویجت در اندروید 8 به بالا و تایید دستور پرداخت 
ساتنا )در مواردی که درخواست به هر دلیل در شــعبه مدرن می ماند ( را ازجمله 
قابلیت های جدید نسخه اندروید همراه بانک رســالت برشمرد.حمیدگله داری 
نمایش مبلغ وارد شده به حروف )در انتقال ها (، محاسبه بیمه تسهیلات با آخرین 
فرمول اعلامی مرکز اعتبارات، امکان پنهان ســازی موجودی سپرده ها و نمایش 
دستگاه  های فعال )در حال حاضر در لاگین خدمات کارت( و امکان فیلتر سپرده 
پیشــرفته را از دیگر قابلیت های این همراه بانک عنوان کرد. به گفته وی در نسخه 
8.۲.۵ اندروید همراه بانک رســالت، ایجاد قابلیت نمایش سپرده های فقط دارای 
کانون، تعیین کف مبلغ جهت ثبت درخواست تسهیلات )پنج میلیون ریال(، اصلاح 
منو تسهیلات، استعلام آخرین وضعیت چک، درج مبلغ قسط به صورت پیش فرض 
در پرداخت اقساط )نزدیک به تاریخ سر رسید(، ایجاد لینک تماس و ایمیل بانک در 
منوی سایر، ایجاد لودینگ و نمایش منو کارت برای یوزر دوم از طریق یک گوشی 

خاص تعریف و عملیاتی شده است.

فراز و فرود در انتظارات تورمی ، فضای سودجویانه از بین می رود؟
برخورد به موقع با اخلالگران ارزی

در شرایطی که آمارها از افزایش قابل توجه عرضه ارز حکایت 
دارد، نباید اجازه داد تا عده ای با ایجــاد فضای هیجانی و منفی 
ســعی کنند تا نظم بازار ارز را بر هم زنند و به دنبال سودجویی 
خود باشد.به گزارش اقتصاد سرآمد، در هفته های اخیر همزمان با 
دور جدید مذاکرات ایران در وین برای احیای برجام، انتظارات 
تورمی با فراز و فرود بسیاری همراه بوده است. به گونه ای که در 
این شرایط، نوسان گیران و ســفته بازان بازار ارز با ایجاد فضای 
هیجانی و منفی، سعی داشتند روند قیمت گذاری ها در بازار ارز 
را به سمت و سوی افزایشی سوق دهند. این در حالی بود که در 
سمت عرضه از سوی بازارساز، آمار ها نشان از افزایش قابل توجه 
عرضه نسبت به سال قبل داشت.به عنوان مثال، به گفته رئیس کل 
بانک مرکزی از ابتدای سال تاکنون در مجموع  ۳۶ میلیارد دلار ارز 
برای کل کالاها بخشی در ســامانه نیما و بخشی در شبکه بانکی 
تامین شده که نسبت به سال گذشته افزایش داشته است. از سوی 
دیگر، "به گفته دکتر صالح آبادی تا دو ماه آینده، درگاه فروش ارز 
به منظور تامین نیازهای خرد هموطنان به ارز راه اندازی می شود. 
وی تاکید داشت: این درگاه تا دو ماه آینده به بهره برداری خواهد 
رســید و هموطنان با ورود به این درگاه نیاز خرد ارزی خود را 
اعلام و ســپس با مراجعه به صرافی های مجاز ارز موردنیاز را 
دریافت می کنند.  با راه اندازی سامانه فروش ارز صف های ایجاد 
شده در مقابل صرافی ها جمع خواهد شد. "هرچند نکته مهم در 
ایجاد فضای التهابی در بازار آزاد ارز به نرخ گذاری های فردایی 
در فضای حاشیه بازار توسط سفته بازان و اخلال گران با هدف 
سودجویی مربوط می شود، به گونه ای که با اندک حجم معاملاتی 
در حاشیه بازار ارز، تلاش داشــتند تا به گونه ای به بازار ارز القا 
کنند که نرخ واقعی ارز، در کانال ۳۱ هزار تومانی اســت؛ اما در 
طرف مقابل، بازارساز با استفاده از دو بازوی پرقدرت یعنی سامانه 
نیما و بازار متشکل ارزی، تلاش داشته است تا نیاز متقاضیان در 
بخش حواله و اســکناس را به خوبی پاسخ دهد. اقدامی که تا به 
امروز به افت قابل توجه شــاخص ارزی در بازار رسمی منجر 
شده اســت و متقاضیان واقعی نیز با توجه به دستورالعمل های 
جدید سیاست گذاری ارزی در خصوص موارد ۲۵ گانه ارزی، 
می توانند در فضایی امن نیاز ارزی خود را تامین کنند.اما موضوع 
مهمی که همواره در سال های اخیر بر روند قیمت ها در بازار ارز 
تاثیر منفی داشته است، جولان دلالان و اخلال گران ارزی بوده 
است. به گونه ای که در این شرایط، رئیس جمهور نیز به این مساله 
مهم ورود کرد.  بر این اساس، هفدهم آذرماه رئیس جمهوری در 
جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت با اشاره به مشخص شدن 
دخالت ها و دسیسه های سودجویانه برای برهم زدن ثبات بازار 
ارز، تصریح کرد: دستگاه های مسئول همزمان با نظارت و کنترل 
بر بازار، با شناسایی دقیق عوامل مداخله گر و بی ثبات کننده بازار 
ارز، با جدیت به مسئولیت های خود در این زمینه عمل کنند. رئیس 
جمهور انسجام و اقدام هماهنگ نهادهای مسئول را در مدیریت 
و ســاماندهی بازار ارز ضروری دانســت.پس از دستور رئیس 
جمهور مبنی بر شناسایی دقیق عوامل مداخله گر و بی ثبات کننده 
بازار ارز، وزارت اطلاعات کشــورمان در اطلاعیه هایی خبر از 
دستگیری اخلال گران بازار ارز و مسدود کردن حساب های بانکی 
فعالان غیرمجاز ارزی داد. بر این اساس، روابط عمومی وزارت 
اطلاعات اعلام کرد: در ادامه طرح برخــورد با فعالان غیرمجاز 
ارزی، سربازان گمنام امام زمان )عج( در معاونت اقتصادی، ضمن 
اشراف بر روی شبکه گســترده فعالان غیرمجاز ارزی کشور و 
فضای غیررسمی معاملات ارز، ۵ اخلال گر شاخص و تاثیرگذار 

بازار ارز تهران را شناسایی و دستگیر کردندایبنِا

تحول در بودجه 1401 صنعت بیمه  با بهادارکردن اوراق ریسک بیمه ای
رئیس  کل بیمه مرکزی با اشاره به عمیق تر شدن ارتباط بیمه ها و بازار سرمایه با خرید ۱۳۵ هزار میلیارد تومان سهام، افزود: بهادار کردن اوراق 

ریسک بیمه ای دیگر اتفاق مهمی است که اگر در بودجه ۱۴0۱ تصویب شود، صنعت بیمه را متحول می کند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، سلیمانی در تشریح اقدامات انجام شده توسط بیمه مرکزی در صد روز نخست استقرار دولت سیزدهم گفت: 
طبیعی است وقتی  که دولت جدید و تازه  نفسی مستقر می شود، مردم از ریاست محترم جمهور، آقای رئیسی، انتظاراتی داشته باشند، ما هم 
وظیفه خودمان می دانیم که به عنوان مسئولین کشور در بخش خودمان با توان مضاعف و با  انگیزه بیشتر مشکلات، مسائل و موضوعات 
محوری را پیگیری کنیم تا به نتایج بهتری برسیم.وی با بیان اینکه صنعت بیمه در همین ۱00 روز اول دوره ریاست جمهوری جناب آقای 

رئیسی، کارهای خوب، قابل قبول و قابل  ارائه ای انجام داده است، گفت: یکی از مهم ترین کارهایی که صنعت بیمه در این مدت انجام داده 
است، بیشتر شدن ارتباط صنعت بیمه با بازار سرمایه بود، که شــامل خرید سهام و مهم تر از آن خرید اوراق بدهی است که دولت در بازار 
سرمایه عرضه کرده بود. رئیس کل بیمه مرکزی افزود: ما برای اینکه بتوانیم بازدهی بالاتری ایجاد کنیم، بخشی از سپرده های بانکی و نقدینگی 
مازادی را که داشتیم، در بازار سرمایه و اوراق بدهی دولت که با نرخ مناسب تری هم عرضه شده بود، سرمایه گذاری کرده ایم و تا الآن هم 
حدود 7 هزار و ۳00 میلیارد تومان از این اوراق در صنعت بیمه خریداری شــده و امیدواریم این اتفاق ادامه دار باشد تا هم سود سلیمانی 
بیشتری عاید شرکت های بیمه شود و هم مانعی برای ایجاد تورم باشد. با اشاره به تقویت حاکمیت شرکتی در مجموعه صنعت بیمه و در 
خود بیمه مرکزی در این مدت ۱00 روز، تصریح کرد: ما به  طور جدی کمیته  های حاکمیت شرکتی در بیمه مرکزی را برای نظارت بیشتر و 
کنترل داخلی تقویت کرده ایم و حتی جلسات کمیته که برگزار می شود و تصمیماتی که گرفته می شود، بیشتر رصد شده و دنبال می شود. 

گروه اقتصاد جامعه - در سال های اخیر بحث های 
داغی از حرام بودن تا خط قرمــز دولت در مورد 
پدیده شــوم و منفی و منفور کسری بودجه دولت 
و پیامدهای تورمی آن مطرح شده است. تیمور رحمانی، عضو 
هیات علمی دانشگاه تهران در یادداشتی بررسی کرده است. در 
ســال های اخیر بحث های داغی در مورد پدیده شوم و منفی و 
منفور کسری بودجه دولت و پیامدهای تورمی آن مطرح شده 
است، به گونه ای که از ریاست محترم سازمان برنامه و بودجه 
نقل شده اســت که تدوین بودجه با وجود کسری حرام است 
یا روســای محترم جمهوری در زمان های مختلف فرموده اند 
که ما بودجه را طوری تدوین کرده ایم که منجر به افزایش پایه 
پولی نشود و مواردی از این دســت . هم در مورد مفهوم دقیق 
اقتصادی کسری بودجه اشکال جدی وجود داشته است، هم در 
مورد میزان کسری بودجه به مفهوم متعارف و نسبت آن با اندازه 
اقتصاد درک ناصحیح متداول شــده است و هم در مورد اثرات 
زیانبار اقتصادی آن و از جمله تورم مبالغه شــده است. آنچه به 
نظر می رسد این است که فضای تحلیلی موجود در مورد کسری 
بودجه تقریبا به طور کامل متاثر از نوعی باور ایدئولوژیک است 
)که کسری بودجه را شــر مطلق می داند( و نه مبتنی بر تحلیل 

محض علم اقتصاد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، رحمانی در این یادداشت در ایبنا 
نخست نگاهی به مفهوم کسری بودجه و نحوه محاسبه آن داشته 
باشیم. آنچه به عنوان مفهوم ســنتی کسری بودجه محاسبه می 
شود، مجموع تراز عملیاتی و تراز سرمایه ای است، که بیان دیگر 
آن مابه التفاوت درآمدهای دولت)با احتســاب درآمد حاصل 
از فروش نفت و گاز( و کل هزینه های دولت)به مفهوم سنتی 
مجموع هزینه های جاری و عمرانی( می باشد. درکی سطحی 
از وضعیت اقتصاد ایران و رابطه دولت و اقتصاد و بویژه رابطه 
دولت و بخش مالی اقتصاد کافی است که بدانیم مفهوم فوق از 
کســری بودجه تصویر دقیقی از عملیات مالی دولت و بخش 
عمومی به دســت نمی دهد. دلیل آن است که تمام تکالیفی که 
در قالب سند بودجه یا حتی خارج از سند بودجه توسط دولت 
و مجلس به نظام بانکی تحمیل می شود، از نظر ماهیت تفاوتی 
با کســری بودجه ندارد، زیرا از دو حالت خارج نیست. حالت 
اول آن اســت که آن تکالیف منجر به ایجاد مطالباتی از سوی 
نظام بانکی بر عهده دولت می شــود و در ترازنامه بانکها باقی 
می ماند تا اینکه دولت نهایتا از طرقی مانند تهاتر بدهی دولت به 
بانکها و بدهی بانکها به بانک مرکزی، این گونه تعهدات منجر 

به رشد نقدینگی را همســازی )accommodate( می کند. 
حالت دوم آن است که نظام بانکی با انجام آن تکالیف با کمبود 
منابع روبه رو می شود و چون منشاء مشکل مصوبات دولت و 
مجلس بوده است، نهایتا به بانک مرکزی فشار وارد می شود که 
با بانکهای مربوطه کنار آمده و نیاز آنها به ذخایر را همســازی 
)accommodate( نماید. لذا، در هر دو حالت اشــاره شده 
بدون آنکه دولت مستقیما از بانک مرکزی قرض کرده باشد و 
قانون را نقض کرده باشــد، عملیات مالی و دستور خرج کردن 
دولت و مجلس ســبب افزایش پایه پولی می شود. از آنجا که 
این دستور خرج کردن ناشی از تکالیف و مصوبات و خلق پول 
حاصله، در اصل محصول تصمیم گیری بخش دولتی)دولت و 
مجلس( بوده است، از نظر ماهیت و پیامد اقتصادی هیچ تفاوتی 
با کسری بودجه ندارد. لذا، ارقام کسری بودجه که معمولا مبنای 
تحلیل و نقد قرار می گیرد چون شــامل این موارد نمی شود، 
نوعی کم برآوردی از عملیات مالی دولت و کســری بودجه یا 
ناترازی بخش دولتی ارائه می کند. همچنین، هنگامی که بانکها 
و موسسات اعتباری غیر دولتی بدون نگرانی از ورشکستگی و 
بسته شدن فعالیت، اقدام به انباشــت ریسک در ترازنامه)دادن 
تسهیلات و خرید دارایی فاقد بازدهی کافی برای پوشش هزینه 
های تامین منابع بانک( خود می نمایند و تساهل مقرراتی با آنها 
در پیش گرفته می شود، آن گاه توان خلق پول به عنوان یک حق 
حاکمیتی در اختیار بانکها قرار گرفته اســت و حق الضرب که 
متعلق به دولت و حاکمیت است، در اختیار بانکها قرار گرفته و 
مانند آن است که کسری بودجه دولت با انتشار پول تامین شده 
است. نکته دیگر که بویژه در سال های اخیر و در دوره تحریم 
اهمیت یافته است و اسم کســری بودجه بر روی آن نیست و 
در محاسبه کسری بودجه گنجانده نمی شود، موضوع فروش 
ارزهای مسدودی ناشــی از فروش نفت و ارزهای مسدودی 
صندوق توسعه ملی به بانک مرکزی اســت. در این مورد، اگر 
مثلا یک میلیارد دلار ارز مسدودی به بانک مرکزی واگذار شود 
و معادل ریالی آن از بانک مرکزی گرفته شود، مطابق تعریف، 
کسری بودجه به حساب نمی آید و استقراض از بانک مرکزی 
محسوب نمی شود)این موضوعی است که بویژه در سال ۱۳۹8 
و ۱۳۹۹ بســیاری از مقامات دولتی تاکید می کردند که کسری 
بودجه نداشته اند و از بانک مرکزی قرض نکرده اند(.  گرچه طبق 
تعریف این واگذاری ارز مسدودی کسری بودجه و استقراض 
محسوب نمی شود، اما تا زمانی که این ارزها مسدود است، مطلقا 
تفاوتی با کسری بودجه و پیامدهای پولی شدن کسری بودجه 

ندارد. اگر به این نکات توجه کنیم و تعریف تعمیم یافته ای از 
کسری بودجه فراهم کنیم، مقدار کسری بودجه بسیار بیش از 

آنچه است که در محاسبات متداول ذکر می شود.
نکته دوم آن است که ذکر ارقام کسری بودجه به شکل متعارف 
آن از نظر فنی واجد اشکال اســت. مثلا برای سال ۱۴00 گفته 
شده است که کســری بودجه حدود ۳00 تا ۴00 هزار میلیارد 
تومان اســت. واضح است که عدد کســری بودجه با توجه به 
اینکه اصطلاحا به صورت اســمی یا به قیمت جاری منتشــر 
می شود و حتی رشد کســری بودجه بدون ارتباط دادن آن به 
رشد بقیه متغیرها و بویژه اندازه اقتصاد گمراه کننده و غیر قابل 
استفاده است. اگر نسبت کسری بودجه به تولید ناخالص داخلی 
اسمی عدد بزرگی نیست و بویژه اگر این نسبت افزایش نیابد، 
صحبت از زیاد بودن کسری بودجه از نظر فنی اشتباه است. به 
همین ترتیب، اگر رشد کســری بودجه از رشد تولید ناخالص 
داخلی اسمی کمتر باشد، حتی مقدار کسری بودجه و رشد آن 
بسیار قابل توجه باشــد، به هیچ وجه نشانه وخیم شدن اوضاع 
از ناحیه کسری بودجه نیست. یکی از اشکالات عمده مرتبط با 
تحلیل کسری بودجه و بسیاری از متغیرهای اقتصاد کلان همین 
موضوع است که کســری بودجه بدون مخرج و بدون بررسی 
نسبت آن به یک متغیر نشان دهنده تحول اندازه اقتصاد، مورد 
توجه قرار گیرد. در آن صورت، حتی اگر کســری بودجه سال 
۱۴00 نسبت به سال ۱۳۹۹ معادل ۵0 درصد افزایش یافته باشد 
با توجه به اینکه تولید ناخالص داخلی اسمی بیش از ۵0 درصد 
افزایش یافته است، کسری بودجه بالای ۱۴00 به خودی خود 
عدد غیرعادی محسوب نمی شود. در حالت کلی تا زمانی که 
رشد بدهی دولت که بیانی دیگر از کسری بودجه است، کمتر 
از رشد تولید ناخالص داخلی اسمی است، به شرطی که دولت 
بتواند با انتشار اوراق بدهی کسری بودجه خود را تامین کندف 
کسری بودجه نگران کننده نیست.نکته سوم مربوط به پیامدهای 
کسری بودجه است. مطابق آنچه در نوشته ها و گفته های غالب 
اقتصاددانان و حتی مسئولین دولتی دیده می شود، هیچ پدیده 
اقتصادی به اندازه کســری بودجه وحشــتناک و زیانبار تلقی 
نمی شود. بنابراین، نگرشی از نوع سیاه و سفید در مورد کسری 
بودجه در ایران مشاهده می شود، به این ترتیب که وجود کسری 
بودجه شر است و فقدان کسری بودجه خیر است. در این نگرش، 
منشاء تمام مشکلات و بویژه تورم، کسری بودجه است. آن گاه، 
جلوگیری از کسری بودجه به معنی خلاص شدن از شر تورم و 
سایر مشکلات اقتصاد کلان است. واضح است که این نحوه نگاه 

کردن  از نوع سیاه و سفید، از تجزیه و تحلیل علم اقتصاد گرفته 
نشده است و بیشتر یک باور ایدئولوژیک است. مطابق تحلیل 
های علم اقتصاد، تا زمانی کــه دولت به توازن بودجه بین دوره 
ای خود پایبند است، در برخی دوره ها می تواند کسری بودجه 
داشته باشد و در عوض در برخی دوره های دیگر مازاد بودجه 
داشته باشد، به گونه ای که در بلند مدت کسری بودجه وجود 
نداشته باشد یا حداقل اسباب ناتوانی دولت در مدیریت بدهی 
هایش نشود. همچنین، تحلیل های اقتصاد کلان تاکید دارد که 
دولت در تدارک کالاها و خدمات عمومی و همچنین در مقابله با 
مرحله رکودی سیکل های تجاری، ممکن است ضروری باشد 
که برای مدتی کسری بودجه تجربه نماید و در چنین شرایطی، 
کسری بودجه نه تنها شر مطلق نیست بلکه می تواند اسباب خیر 
باشد و سبب افزایش رفاه اجتماعی شود. لذا، آنچه در ایران مساله 
ساز است، صرف وجود کسری بودجه نیست بلکه این موضوع 
است که برای انجام هزینه هایی کسری بودجه ایجاد می شود 
که ماهیت تدارک کالاهای عمومی ندارد و مشکل این است که 
کسری بودجه امری دائمی است و نه برای مقابله با رکود.نکته 
تکمیلی که در مورد کسری بودجه لازم است ذکر شود، تاکید 
روی پولی کردن یا پولی نکردن کسری بودجه است. می دانیم 
که یک نتیجه روتین و کلیشــه ای وجود دارد دالّ بر اینکه اگر 
کسری بودجه پولی شود اسباب تورم است و اسباب شر اما اگر 
کسری بودجه پولی نشود و از طرق دیگری مثل فروش اوراق 
تامین شود، اسباب تورم و اسباب شر نیست. واضح است که این 
تحلیل کلیشه ای هم سراپا محل اشکال است. آنچه که باید تاکید 
شود، آن است که دولت باید در بلندمدت نسبت کسری بودجه 
خود به تولید ناخالص داخلی و لذا نسبت بدهی دولت)در قالب 
اوراق بدهی( به تولید ناخالص داخلی را در حدی نگه دارد که 
دولت از نظر مالی دچار ناپایداری نشود. به عبارت دیگر، باید 
دولت به گونه ای نسبت کسری بودجه خود به تولید ناخالص 
داخلی و نســبت بدهی های خود به تولیــد ناخالص داخلی 
را مدیریت نمایــد که قادر به پازپرداخــت بدهی های خود از 
طریق درآمدهای آتی مالیاتی و از طریق تجدید ساختار بدهی 
های خود در قالب انتشار اوراق بدهی جدید برای بازپرداخت 
بدهی های قبلی در نرخ بهره مناسب باشد و دولت در معرض 
بحران بدهی)ناتوانی از انتشار و فروش اوراق با نرخ بهره های 
متعارف( قرار نگیرد. البته همانطور که اشاره شد، کسری بودجه 
به مفهوم عامی که در بالا اشاره شد، مد نظر است. این بدان معنی 
است که به جای تکالیف به نظام بانکی  توسط دولت و مجلس، 

باید تمام آن دستور خرج کردن ها در ارقام هزینه بودجه منعکس 
شود. تمام آنچه که گفته شــد، بدان معنی است که دولت دخل 
و خرج بلندمدت خود را در راستای تامین کالاهای عمومی و 
مقابله با نوسانات اقتصاد کلان طوری تنظیم می کند که به عنوان 
یک عامل اقتصادی دارای توانگری مالــی باقی بماند و به این 
ترتیب هیچ مداخله ای در امور سیاست پولی نداشته باشد.در آن 
صورت، بانک مرکزی هم در راستای اهداف اقتصاد کلان خود 
یعنی ثبات قیمتها و ثبات رشد اقتصادی و ثبات مالی اقتصاد، به 
تنظیم سیاست پولی و اعمال نظارت بر نظام بانکی می پردازد. 
در چنین شرایطی، ممکن است تشخیص بانک مرکزی این باشد 
که در یک مقطعی مقدار قابل توجهی اوراق بدهی دولت را در 
بازار خریداری کند و پایه پولی را رشد بدهد که ماهیتا تفاوتی 
با استقراض مستقیم دولت از بانک مرکزی در رشد پایه پولی 
ندارد. اما نکته آن است که بانک مرکزی تشخیص داده است چه 
زمانی به اتکای اوراق بدهی دولت پایه پولی را رشد بدهد و 
نه اینکه رشد پایه پولی از فقدان انضباط مالی دولت سرچشمه 
گرفته باشد. لذا، نفس این که آیا کسری بودجه دولت منجر به 
رشد پایه پولی می شود یا خیر، اهمیتی ندارد بلکه آنچه مهم 
است این است که آیا بانک مرکزی متولی سیاستگذاری پولی و 
در جستجوی ثبات اقتصاد کلان بنا به تشخیص خود به این کار 
مبادرت ورزیده است یا خیر. هر قضیه و ادعایی در علم اقتصاد 
به محض اینکه یک مورد نقض جدی پیدا کند، ســودمندی 
خود را در توضیح پدیده ها از دست می دهد. این ادعا که اگر 
کسری بودجه پولی شــود یا منجر به رشد پایه پولی شود، آن 
گاه اسباب تورم و اسباب شر است، در تاریخ اقتصاد ایران یک 
مورد نقض جدی دارد و آن هم دهه ۱۳۴0 است. در دهه ۱۳۴0 
منبع اصلی رشــد و افزایش پایه پولی افزایش خالص بدهی 
دولت)نه شرکتهای دولتی( بود و با این حال، پایین ترین دوره 

تورمی تاریخ ایران تجربه شد. لذا، آنچه سبب شد آن کسری 
بودجه منجر به رشد پایه پولی، اسباب تورم نشود، آن بود که 
اولا میزان کسری بودجه در مقایسه با اندازه اقتصاد خارج از 
کنترل محسوب نمی شد و دیگر اینکه بخش عمده تر هزینه 
های دولت صرف تدارک کالاها و خدمات عمومی می شــد.
نکته آخر که لازم است تاکید شــود، آن است که اگر کسری 
بودجه دولت)به مفهوم گسترده صدور دستور خرج کردن چه 
در قالب هزینه های بودجه و چه در قالب مصوبات و تکالیف 
به نظام بانکی و تعهدات خارج از ارقام درآمد و هزینه بودجه( 
در مقایسه با اندازه اقتصاد بزرگ باشد و در حال بزرگتر شدن 
باشد و پدیده ای موقتی نباشد و مخصوصا اگر نقش چندانی 
هم در تدارک کالاها و خدمات عمومی نداشته باشد، هیچ راهی 
برای فرار از پیامدهای زیانبــار آن و از جمله اثرات تورمی آن 
وجود ندارد. در چنین شرایطی، تاکید روی اینکه کسری بودجه 
پولی نشود و منجر به رشد پایه پولی نشود، تاکید سودمندی 
نیست. کنترل پایدار تورم در ایران بدون حذف بی انضباطی 
مالی دولت و مجلس امکان ناپذیر است و به جای تاکید روی 
کســری بودجه به مفهوم محدود آن و به جای تاکید بر اینکه 
آیا منجر به رشد پایه پولی می شــود یا خیر، باید تاکید بر این 
موضوع کرد که آیا کسری بودجه دولت به مفهوم گسترده ای 
که در اینجا اشاره شد، در مقایسه با اندازه اقتصاد مطلوب است 
و آیا برای تدارک کالاها و خدمات عمومی و به صورت موقتی 
کسری بودجه ایجاد شده است یا اینکه امری دائمی است و در 
مقایسه با اندازه اقتصاد بیش از حد مطلوب. تا زمانی که با این 
عینک به کسری بودجه نگاه نکنیم، وضع موجود تداوم خواهد 
داشت و رو به بدتر شدن خواهد بود و مشکلاتی مانند تحریم 
فقط ما را نسبت به مشکلی مزمن هشیار می کنند و بی انضباطی 

ما را به ما یادآور می شوند.

وحشت از کسری بودجه؛ یافته علم اقتصاد یا باوری ایدئولوژیک

پیامدهای تورمی کسری بودجه دولت 

برگزیده ها

یک نماینده سابق مجلس گفت: تغییرات نمایندگان در 
لایحه بودجه درحدی نباشد که شاکله لایحه بودجه را 
به هم بریزد و از مسیر اهداف تعیین شده خود خارج 
شود.به گزارش اقتصاد ســرآمد، مهرداد لاهوتی، نماینده سابق 
مجلس و کارشناس بودجه درباره نوع کمک خانه ملت به دولت 
برای حفظ انضبــاط بودجه در گفت وگو با ایبنِــا گفت: پیش از 
توضیح در رابطه با موضوع مورد اشــاره باید مطرح شود، اینکه 
دولت انتظار داشته باشد هر چیزی را که به مجلس ارائه می کند، 
دقیقا به همان شکل مورد تصویب قرار گیرد، معنا ندارد و توقع به 
جایی نیست. زیرا تلاش باید بر این باشد تا نقش مردم پررنگ شود 
و مجلسی ها هم به نمایندگی از همین مردم در تمام لوایح )نه تنها 
بودجه( منافع آنان را لحاظ کنند.وی در ادامه بیان کرد: نکته دیگر 
به مواردی که همیشه شــورای محترم نگهبان هم متذکر می شود 
و بر آن ایراد وارد می داند، برمی گــردد، اینکه تغییرات درحدی 
نباشد که شاکله لایحه بودجه به هم بریزد و از مسیر اهداف تعیین 
شده خود خارج شود. مسئله فوق حتی مورد توجه رهبری معظم 
انقلاب در دیدارهای حضوری با نمایندگان هم قرار گرفته بود.  
این نماینده سابق مجلس دراین خصوص افزود: دولت درلایحه 
پیشنهادی بودجه دو بخش را مورد توجه قرار می دهد که به درآمد 
و هزینه ها تقسیم می شود، همانطور که اشاره شد مجلس این حق را 
دارد که هزینه ها را تغییر دهد، اما این امر نباید بودجه را غیر واقعی 
کند، نمایندگان باید کاری کنند تا بودجه به سمت واقعی ترشدن 
پیش رود.این کارشناس بودجه ضمن اشاره به بودجه سال گذشته 
تصریح کرد: دولت در سال گذشته اعتقاد داشت که بودجه ۹۳7 
هزار میلیارد تومان اســت، اما در مجلس به هزار و دویست هزار 
میلیارد تومان تغییر پیدا کرد، البتــه درصورتی که امکان افزایش 
درآمد وجود داشته باشد باز هم این حق مجلس است، اما توصیه ام 
به دوســتان اینکه بودجه را واقعی ببینند.لاهوتی در ادامه اظهار 
داشت: معمولا لوایحی که دولت ها ارائه می کنند، اول هزینه های 
جاری و عمرانی را در آن مورد محاســبه قرار می دهند، ســپس 
درآمدها را براساس هزینه ها تراز می کنند. به این معنا که بر فرض 
امسال قیمت نفت و مالیات را در نظر می گیرند، کم و کسری آن 
را از اوراق جبران می کنند و دو طرف بودجه اینگونه تراز می شود 
و بر این اساس هیچ دولتی بودجه را با کسری تنظیم نمی کند، اما 
مشکل جایی پیش می آید که درآمدها وصول نمی شود، بنابراین 
برهزینه ها هم تاثیر می گذارد. نکته دیگر این است که دراین شرایط 
یک بی عدالتی هم شکل می گیرد  زیرا هرکسی فشار بیشتری داشته 

باشد، سهم زیادتری را هم به دست خواهد آورد.  

دومین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 
جمهوری اسلامی ایران و مجارستان با امضای دو تفاهم 
نامه اقتصادی شــامل، یادداشــت تفاهم دومین اجلاس 
کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی بین دوکشور 
و همچنین یادداشــت تفاهم بین گمرک جمهوری اســلامی ایران و 
مجارستان، توسط سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی 
جمهوری اسلامی ایران و پیتر ســیارتو وزیر امور خارجه و تجارت 
مجارســتان در ســالن اجلاس وزارت امور اقتصادی و دارایی به کار 
خود پایان داد.به گزارش اقتصاد ســرآمد، خاندوزی با اشاره به اینکه، 
یکي از راه های گسترش همکاري هاي دو جانبه به ویژه در حوزه هاي 
اقتصادي، تجاري و صنعتي، بهره گیري از ظرفیت های اجلاس  کمیسیون 
مشترک همکاري هاي اقتصادي دو کشور است، گفت: اعتقاد دارم که 
وجود اشتراکات فراوان تاریخی و فرهنگی زمینه مناسبی را برای توسعه 
هرچه بیشتر مناسبات تجاری و سرمایه گذاری دو کشور فراهم می کند 
و بایستی از این ظرفیت برای همکاری بیشتر در زمینه اتخاذ سیاستهای 
اقتصادی هدفمند و شتاب بخشیدن به توسعه اقتصادی و افزایش سطح 
زندگی و رفاه اقتصادی دو ملت استفاده شــود.خاندوزی افزود: لازم 
است نهادهاي اقتصادي دو کشور به تلاش هاي خود بیافزایند تا فعالان 
اقتصادي، تجاري و صنعتي دو طرف در حوزه هاي خصوصي و دولتي 
به یکدیگر نزدیکتر شده و همکاري ها، هرچه بیشتر توسعه یابد.وزیر 
امور اقتصادی و دارایی کشورمان با بیان اینکه، دولت جمهوری اسلامی 
ایران، علاقمند است با توجه به توانایي هاي بخش هاي خصوصي دو 
کشور در اجراي پروژه هاي اقتصادي و سرمایه گذاري، زمینه پیوند و 
همکاري متقابل آنها را فراهم ساخته و اجراي پروژه هاي سرمایه گذاري 
مشترک را با همتایان مجاری در سر لوحه برنامه هاي دوجانبه قرار دهد، 
افزود: آشــنایي فعالان اقتصادي و تجاري دو کشــور از ظرفیت هاي 
بالفعل و بالقوه و معرفی نیازهای طرفین می تواند به شکل گیری ارتباط 
بین بخش خصوصی دو کشور کمک نماید.خاندوزی در ادامه گفت: 
در ارتباط با تقویت مناسبات سرمایه گذاری و تشویق بخش خصوصی 
دو کشور برای ســرمایه گذاری، لازم می دانم به این نکته اشاره نمایم، 
که مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی ایران در کنار ســرزمین اصلی، 
فرصت های سرمایه گذاری خوبی را برای فعالان حوزه سرمایه گذاری 
در ایران فراهم نموده است.وزیر اقتصاد افزود: معافیت مالیاتی بیست 
ساله برای تمام فعالیت های اقتصادی، معافیت از پرداخت تعرفه گمرکی 
برای تجهیزات و مواد اولیه مورد استفاده برای تولید محصول، واگذاری 
زمین با شرایط مناسب، ورود و خروج آسان اتباع خارجی بدون اقدام 
برای اخذ روادید و شرایط مساعدی که برای پرداخت مالیات بر ارزش 

افزوده در مناطق آزاد در نظر گرفته شده، از این جمله است.

رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق گفت: نگرانی 
در زمینه مبادلات مالی میان دو کشــور وجود ندارد و 
دریافتی و پرداختی ها طبق روال ســابق و بدون مشکل 
در حال انجام است.به گزارش اقتصاد ســرآمد، یحیی آل اسحاق با 
بیان اینکه ایران و عراق برای افزایش حجم تجارت میان دو کشــور 
به ۲0 میلیارد دلار در ســال توافق کرده اند، اظهار داشت: طی سال 
های گذشــته تجربه تجارت ۱۴ میلیارد دلاری را با عراق داشته ایم. 
امســال نیز صادرات به عراق را با رشد ۱7 درصدی نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل، به ۶ میلیارد و ۲00 میلیون دلار رسانده ایم هرچند 
که با هدف اصلی همچنان فاصله داریم.وی با بیان اینکه یکی از راه 
های دستیابی به این هدف، تسهیل در دریافت و پرداخت های پولی 
و بانکی است، تصریح کرد: تحریم ها فضای مبادلات مالی را سخت 
کرده است اما همانند سابق بدون مشکلی و خللی مطالبات وصول می 
شود.آل اسحاق با اشاره به بدهی پنج تا هفت میلیارد دلاری عراق به 
ایران تاکید کرد: این ارقام مربوط به خرید گاز، برق و انرژی در بخش 
دولتی است که در سال های گذشته این ارقام کاهش یا افزایش داشتند.
وی با بیان اینکه بخش خصوصی مبادلات پولی خود را تسویه می 
کند، تاکید کرد: بدهی عراق مربوط به بخش دولتی است زیرا بخش 
خصوصی حتی با پرداخت هزینه های بیشتر طلب خود را از فعالان 
اقتصادی این کشور دریافت می کند.رییس اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و عراق با تاکید بر اینکه زمینه تســهیل مطالبات فراهم است، 
گفت: بخش خصوصی مشکلی در زمینه تجارت و عملکرد اقتصادی 
ندارد و به فعالیت خود در این کشور ادامه می دهد.وی با بیان اینکه 
مزیت تجارت با عراق برای بخش خصوصی و دولتی در این است که 
نگرانی از آسیب یا خسارت وجود ندارد، خاطرنشان کرد: توافقات 
بسیاری با این کشور انجام شده که هرگونه مانعی را پشت سر خواهد 
گذاشــت و حتی به طور تهاتر نیز می توان مبادلات را به سر انجام 
رساند.به گفته آل اسحاق، عراق به عنوان یک کشور همسایه زمینه 
بسیار زیادی برای توسعه تجارت با ایران دارد و به دلیل اشتراکات 
نزدیک، دو کشور می توانند به سرعت به اهداف تجاری خود دست 
یابند.بر اساس این آمار، عراق با سه میلیارد و 8۴0 میلیون، ترکیه با ۲ 
میلیارد و ۳08 میلیون، امارات متحده عربی با ۲ میلیارد و ۲۴۳ میلیون، 
افغانستان با ۹۹۹ میلیون و پاکســتان با ۵۴۴ میلیون دلار، پنج مقصد 
نخست صادرات کالاهای ایرانی و عمان با ۲77 میلیون، روسیه با ۲70 
میلیون، جمهوری آذربایجان با ۲۱۲ میلیون، ارمنستان با ۱۵۶ میلیون، 
ترکمنستان با ۱۴۵ میلیون، قزاقستان با 80 میلیون، قطر با 7۵ میلیون، 
کویت با ۶۵ میلیون، بحرین با سه میلیون دلار و عربستان با ۳۹ هزار 

دلار در رتبه های بعدی قرار دارند.

شاکله بودجه نباید به هم نریزد 

 مجلسی ها در لوایح منافع مردم 
را لحاظ کنند

توسط وزیر اقتصاد ایران و وزیر امورخارجه و تجارت مجارستان صورت گرفت؛

امضاء دو یادداشت تفاهم اقتصادی 
بین ایران و مجارستان

دریافتی و پرداختی ها طبق روال سابق در حال انجام است

 مشکلی در مبادلات مالی ایران 
و عراق وجود ندارد


